
Oggetto:
CONCORSO PER RECLUTAMENTO N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO SUAP CAT. D. APPROVAZIONE FINALE ATTI.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 06/12/2018

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE

1



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE

N. 1350 DEL 06/12/2018

RCS N. DTA1-370-2018

Oggetto:
CONCORSO PER RECLUTAMENTO N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO SUAP CAT. D. APPROVAZIONE FINALE ATTI.

RICHIAMATI  I  PRINCIPALI  PROVVEDIMENTI  IN  MATERIA  DI  FABBISOGNO  DEL 
PERSONALE: 

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  187  del  25/11/2016  “Programmazione  del  fabbisogno  del  
personale a tempo indeterminato triennio 2017/2019. Aggiornamento D.O.”;

- la delibera di Giunta comunale n.  50 del 27/4/2017 “Approvazione modifiche al piano triennale del  
fabbisogno 2017-2019. Anno 2017”;

- la delibera di Giunta comunale n. 114 del 24/7/2017 “Programma Triennale del Fabbisogno 2017-
2019. Approvazione modifiche all'elenco annuale 2017”;

- la delibera di Giunta comunale n. 186 del 14/12/2017 “Ricognizione sullo stato di attuazione della  
Programmazione  del  fabbisogno  di  personale  triennio  2017-2019.  Riprogrammazione  delle  
procedure  di  reclutamento  in  corso  di  definizione”  con  la  quale  sono  state  riprogrammate  le 
assunzioni nell’anno 2018 non completate nell’anno 2017 e sono stati autorizzati i dirigenti aventi in 
corso procedure di  reclutamento oggetto di riprogrammazione a proseguire  le relative  procedure  
nelle more dell’aggiornamento del programma delle assunzioni 2018/2020;

- la delibera di Giunta n. 197 del 14/12/2017 “art. 6 comma 2 del D. Lgs. 165/2001. Adozione del  
Piano Triennale dei fabbisogni del personale triennio 2018-2020. Rimodulazione della dotazione  
organica” con la quale è stato approvato il Piano del Fabbisogno ed aggiornata la correlata dotazione 
organica;

- la delibera di Giunta comunale n. 130 del 5/6/2018 “Piano del fabbisogno 2018/2020” con la quale 
sono state approvate le modifiche alla programmazione delle assunzioni per il triennio 2018-2020;

DATO ATTO CHE per effetto della mobilità volontaria fra enti il profilo di istruttore direttivo  CAT. D1 in 
forza al Servizio SUAP dell’ente si è reso vacante e disponibile e per l’effetto negli atti di programmazione  
innanzi citati l’Amministrazione ha autorizzato reclutamento di nuova unità;

DATO ATTO che, ai  sensi dell’art.  30 del D.Lgs.  165/2001 e secondo le modalità disposte dall’art.  7, 
comma 1 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione non è 
stato possibile rinvenire all’interno della banca dati delle istanze di mobilità in ingresso verso il Comune di  
Monopoli alcuna domanda di soggetto in possesso dei requisiti e/o di idonea e comprovata professionalità  
adeguata a ricoprire il posto di cui si tratta;

DATO ATTO che con determinazione n. 829 dell’ 11/08/2017, è stata indetta selezione per il reclutamento 
di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo – SUAP  cat. D a mezzo mobilità volontaria tra enti, ai sensi  

2



dell’art. 30 del d. lgs. 165/2001, per la copertura del posto de quo, conclusasi  con esito negativo;

DATO ATTO che è stata attivata la procedura preliminare all’indizione del concorso, prevista dall’art. 34 
bis del D.Lgs. 165/2001, giusta nota prot. n. 57379 del 02.11.2017 (mobilità obbligatoria);

PRESO ATTO  che,  la  procedura  di  mobilità  obbligatoria  di  cui  innanzi,  giusta  nota  prot.  58220  del 
08/11/2017 della Regione Puglia ha avuto esito negativo;

PRESO ATTO che, in esecuzione dell’art. 7 del vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle  
altre procedure di assunzione, il sottoscritto Dirigente dell’Area Organizzativa I Affari Generali e Sviluppo 
Locale è titolare della responsabilità della procedura di concorso per il reclutamento di una unità a tempo 
pieno ed indeterminato di cat. D1 – Istruttore Direttivo amministrativo – SUAP, in qualità di responsabile del  
servizio oggetto del presente reclutamento;

PRESO ATTO che in seguito all’esito esito negativo delle procedure  di mobilità innanzi descritte, si è  
provveduto ad indire l’avvio delle procedure concorsuali giusta determinazione n. 355 del 04/04/2018; 

DATO ATTO che il relativo bando  è stato pubblicato  e diffuso in conformità alle modalità previste dal 
vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle procedure di assunzione e che il termine ultimo di 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione è stato fissato per il giorno 21 maggio 2018;

DATO ATTO che  entro  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  sono 
pervenute n. 171 richieste di ammissione al concorso;

DATO ATTO che con determina n. 804 del 10/07/2018 il sottoscritto Dirigente  responsabile del concorso 
ha approvato l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi;

PRESO  ATTO  che  i  candidati  ammessi  sono  stati  163  e,  pertanto,  superando  il  limite  indicato  per 
l’espletamento  della  prova  preselettiva  stabilito  dal  bando  di  concorso,  si  è  ritenuto  di  procedere 
all’espletamento della prova preselettiva;

DATO ATTO che con determina n. 853 del 20/7/2018 è stata nominata la Commissione Esaminatrice del 
concorso;

DATO ATTO che in data 1 agosto 2018 si è svolta la prova preselettiva (verbale n. 2 allegato) e il 13 e 14  
settembre 2018 sono state espletate le due prove scritte previste dal bando di concorso (verbale n. 3, 4, 5 e 6 
allegati);

DATO ATTO che  dei  24  (ventiquattro)  concorrenti  presenti  alle  prove  scritte  n.  10  (dieci)  sono stati 
ammessi alla prova orale conseguendo in entrambe le prove scritte un punteggio pari o superiore a 21/30  
giusta verbale n. 10 del 19/09/2018 (allegato); 

DATO ATTO  che nei termini  previsti  dal regolamento dei concorsi,  sono state trasmesse ai candidati  
ammessi  alla  prova  orale  le  comunicazioni  di  ammissione,  recanti  le  valutazioni  delle  prove  scritte,  il  
punteggio attribuito ai titoli, nonché la data di convocazione per l’espletamento della stessa fissata per il  
giorno 29/11/2018;

3



DATO ATTO che in data 29/11/2018 si è svolta regolarmente la suddetta prova orale;  

VISTI gli undici verbali (n. 11) della Commissione Esaminatrice, nominata con  determinazione dirigenziale 
n.  853  del  20/07/2018,  relativi  alla  procedura  concorsuale  in  argomento,  allegati  alla  presente 
determinazione;
  
VISTO in particolare il verbale del 29 novembre 2018, con il quale la Commissione Esaminatrice ha redatto 
la graduatoria finale secondo quanto previsto dall’art. 33 del regolamento dei concorsi;

DATO ATTO che nove concorrenti partecipanti alla prova orale hanno superato la stessa con esito positivo, 
conseguendo un punteggio pari o superiore a 21/30:
LENOCI Federica,  DIMAGGIO Annalisa,  FONTANELLA  Carmen,  RADESCO Francesca,  CAVALLO 
Angela,  VALENTE  Nicoletta,  TAMBORRINO  Antonello,  D’ERRICO  Pietro,  LODESERTO  Chiara 
Antonella;

DATO ATTO che una concorrente non ha superato la prova orale in quanto non ha conseguito il punteggio 
minimo di 21/30: QUARATO Maria; 

DATO ATTO che in conformità all’art. 33 comma 12 del regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle  
altre  procedure  di  assunzione,  la  commissione  ha  rimesso  tutta  la  documentazione  allo  scrivente,  per  i  
successivi adempimenti;

VERIFICATA la piena correttezza e regolarità del procedimento seguito;

DATO ATTO che come attestato all’interno dell’allegato parere di regolarità contabile del dirigente dei 
servizi finanziari dell’ente (Area II) e verificato dal Collegio dei Revisori dei Conti giusta parere allegato alla  
delibera di Giunta n. 130 del del 5/6/2018 “Piano del fabbisogno 2018/2020:

- l’ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000; 
- che la spesa del personale del comune di Monopoli ai fini dell’applicazione dell’art. 1, comma 557, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, calcolata al netto degli oneri con i criteri individuati dalla 
circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.9/2006, rispetta il principio di riduzione della spesa 
di personale sostenuta dall’ente come da prospetto contabile predisposto dal dirigente del servizio 
attività finanziarie; 

PRESO ATTO della richiamata delibera di Giunta n. 130/2018,  ai sensi della quale il Comune di Monopoli 
in attuazione delle condizioni ivi descritte, ha la facoltà di assumere personale a tempo indeterminato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto Legislativo del 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTO il vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione;

4



VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. DI APPROVARE gli 11 verbali originali prodotti dalla Commissione esaminatrice del  concorso 
pubblico per un posto di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo SUAP dell’Area Organizzativa I^ 
Affari Generali e Sviluppo Locale e relativi allegati così come custoditi agli atti del Servizio Staff  
Dirigente e supporto avvocatura comunale del Comunale di Monopoli; 

2. DI  APPROVARE,  per  l’effetto, la  graduatoria  di  merito  del  concorso  in  parola,  secondo  le 
risultanze del verbale finale n. 11 del 29/11/2018; 

3. DI DICHIARARE la dott.ssa Federica Lenoci, nata a Monopoli il 05/02/1991 ed ivi residente  in  
Via Giacomo Puccini 43, vincitrice del pubblico concorso per il reclutamento di n. 1 posto a tempo 
pieno ed indeterminato di  Istruttore  direttivo Amministrativo presso il  Servizio  SUAP dell’Area 
Organizzativa I^ Affari Generali e Sviluppo Locale, cat. D1 del C.C.N.L. Regioni ed EE. LL;

4. DI DICHIARARE:

- l’idoneità dei concorrenti utilmente collocati in graduatoria, secondo l’ordine ivi indicato, in quanto 
hanno  riportato  una  valutazione  superiore  alla  soglia  di  idoneità  minima  prevista  dal  vigente 
Regolamento dei  concorsi  delle  selezioni  e delle altre  procedure di  assunzione nelle persone di: 
DIMAGGIO  Annalisa,  FONTANELLA  Carmen,  RADESCO  Francesca,  CAVALLO  Angela, 
VALENTE  Nicoletta,  TAMBORRINO  Antonello,  D’ERRICO  Pietro,  LODESERTO  Chiara 
Antonella;

- la  non idoneità della  concorrente  Quarato Maria  che non ha conseguito il  punteggio minimo di  
21/30;

5. DI DARE ATTO che la dott.ssa Federica Lenoci, in qualità di vincitrice del concorso de quo, ai 
sensi  dell’art.  38  del  vigente  regolamento dei  concorsi  delle  selezioni  e  delle  altre  procedure  di  
assunzione e del vigente CCNL Funzioni Locali, assumerà servizio a tempo pieno ed indeterminato 
presso il Comune di Monopoli in via provvisoria per l’avvio del periodo di prova, sotto riserva di 
accertamento  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  per  l’assunzione,  previa  stipula  di  contratto 
individuale di lavoro e con decorrenza indicata all’interno del contratto;

7. DI  DISPORRE che si provvederà a stipulare contratto di lavoro individuale con la vincitrice  del 
concorso,  Dott.ssa  Federica  Lenoci,  sulla  base  del  fac  -  simile allegato  e  che  con  il  presente 
provvedimento si approva;

8. DI DARE,  altresì,  atto che in conformità all’  art.  20 del vigente CCNL del 21/5/2018 Funzioni 
Locali, il periodo di prova ha durata di 6 mesi decorsi i quali “… senza che il rapporto sia stato  
risolto  il  dipendente  si  intende  confermato  in  servizio  con  il  riconoscimento  dell’anzianità  dal  
giorno dell’assunzione”;

9. DI DARE  ATTO, che la copertura finanziaria relativa all’assunzione de qua è garantita, ai sensi di  
legge, giusta quanto disposto dai provvedimenti di definizione del vigente fabbisogno triennale del 
personale, propedeutici al presente ai quali si rinvia per relationem;

10.DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento  dei  concorsi e procedure di assunzione, la 

5



graduatoria di merito per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line;

11.DI  COMUNICARE la  presente  determinazione  alla  Dott.ssa  Federica  Lenoci  a  mezzo 
raccomandata a.r., ovvero a mani proprie;

12. DI COMUNICARE ai candidati che hanno partecipato alla prova orale l’esito del concorso; 

13. DI DARE COMUNICAZIONE dell’esito del presente concorso:

- Alle OO.SS.;
- Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica.

Monopoli, 05/12/2018

IL DIRIGENTE 
AFFARI GENERALI E SVILUPPO LOCALE

(Pietro D'Amico)
FIRMATO DIGITALMENTE

6


